Waltoni Prolegomena de variantibus Scripturæ Lectionibus — De Textuum Originalium Integritate & Auctoritate — De Masora, Kerib & Ketib, variis Lectionibus Orientalium & Occidentalium, Ben Afsher & Ben Napthali, & de Cabala:

Waltoni Appendix ad Biblia polyglotta, in qua variæ Lectiones Heb. Græc. Lat. Samarit. Chald. Syr. Arab. Æthiop. Perf.

Millii Novum Testamentum Græcum; cum Variis Lectionibus ex toto fere Orbe conquisitis, *Cum prodibit.*

N. Christiani nimis meticulosi, & in Exemplaribus antiquis conferendis parum exercitati, verentur ne varias Lectiones in lucem proferendo hoc modo labefactetur Divina Scripturæ Auctoritas; fidesq; nostra incerto fluctuet: Unde ex usu esse existimant, licet sint Variæ Lectiones, de iis tacere prorsus, & nullos colligere, ne Scrupulos in Animis infirmorum excitemus. Sed Præter ea quæ ex viris Doctissimis jam citavimus, & hæc addenda diximus, varium esse istorum metum, & utilitates non spernendas, habere variarum Lectionum collectionem. Multum enim facit ad veram Lectionem tum conservandam, tum restituendam ejusque rectam intelligentiam, Codicum innumerorum consensus mirus in omnibus, quæ Religionis Substantiam Spectant; veritatem Divinam multum confirmat, Deique curam specialem circa hos libros demonstrat; qui hominum negligentia, ignorantia, & temeritati permisit *cutim quasi stringere in levioribus* (ut cum Doctiss. Sext. Amama loquar) *æ vulnera lethalia infligi* (salutaria dogmata corrumpendo) *non sivit.* Qui vero ne minimas à textu Originario variationes dari posse defendunt in laqueos & nodos inexplicabiles se involvunt, simulque impiis & profanis Hominibus (quorum hæc ætas feracissima) se ridendos præbent: Qui facili observant in libris Regum & Chronicorum, & alibi, quædam ἀπορο, ut in 2 Reg. 8. 26. collato cum 2 Chron. 22. 2. de ætate Ahazizæ filii Jehoram. Unde colligunt, nullam esse in sacris literis certitudinem, nec iisdem fidem adhibendam. Quibus facile os obstruitur, cum hæc ex variante codicum lectione, non ex ipso textu ἀπορο oriri diximus, unde

consequencia illa nullum habet robur. Variationes itaque hæc leviores, idem præstant Scripturam legentibus, quod acus magnetis variationes à vero mundi polo ejusque situ navis in medio maris. Qui cursum suum eo melius & tutius dirigere norunt, quum variationes locorum quorundam cognoscunt; quam si acum veram poli latitudinem semper indicare crederent, tunc enim extra viam vagarent. Præterea notandum est, dari media certa, quibus vera lectio cum Codicibus discrepant, stabiliri potest; Scilicet. Analogia fidei, antiquorum scripta & Commentaria, antiquæ versiones, Codicum antiquorum collatio; maxime veritas ipsa scriptura, in qua Antecedentium & Consequentium consideratio, & eorum parallelorum & similium observatio, multum ad veram lectionem Conferunt. Nam ista lectio, quæ cum antecedentibus & consequentibus, & cum locis parallelis consentit, & analogiæ fidei consentanea est, & cum aliis bonæ notæ codicibus concordat, & ex antiquis patrum Ecclesiæ scriptis corroboratur, pro vera & genuina habenda est. Cl. Walton præleg. ad Bib. Polyg. de Var. in Scrip.

Biblia vulgata Latina. Inter Biblia polyglotta:

N. Vulgata Latina sic dicta, triplex in Ecclesia fuit; I. *vetus*, quæ nomen *Itala* & *Vulgata* habuit, quia in Ecclesia Latina maxime in usu fuisse constat. Facta est ex Græca LXX. & magnæ auctoritatis erat apud Ecclesias occidentis. Cujus lectione usa est Ecclesia longe ante *Hieronymi* tempora, & etiam multo post, usque ad tempora *Gregorii Papæ*. Illam pene deperditam vel potius intermortuam, post mille annos redivivam, ex patrum Latinorum scriptis collectam, immensis laboribus restituit *Flaminius Nobilius*; longe tamen abest ut hanc Veterem vulgatam magnopere exactam obtinere se jam gloriari possit. II. *Hieronymiana* quam *Hieronymus* ingenti animo & laboribus indefessis, ex Hebræo fonte expressit. Causæ quæ ipsum ad hoc opus impulerunt, prout ipse variis in locis agnoscit, erant variæ quæ in versionibus Græcis & Latinis irrepsissent corruptelæ, tum etiam quod ipsos LXX. sæpius cespitasse, & ab Hebraico textu longe decessisse ipse observavit.

Certum est multos Episcopos, & inter alios *Augustinum* hanc *Hieronymi* operam ubique improbasse, nec nisi multis post *Hieronymi* obitum annis in Ecclesia publice receptam fuisse. Postea vero per gradus Editio hæc prævaluit, tacito potius Ecclesiæ Latinæ consensu, quam ullius Synodi vel Pontificis Decreto. Non tamen ita prævaluit ut veterem penitus extrudere potuerit, sed utraque in usu fuit, donec tandem ex utraque mixta hæc, quæ nunc *Vulgata* dicitur, prævaluit. III. *Vulgata Hodierna*, quæ, ut nunc dictum est, ex utriusque mixta fuit. Vulgatam non esse puram *Hieronymi* versionem sed ex vulgata veteri mixtam, multorum etiam Ecclesiæ Romanæ Doctorum haud inferioris Subsellii, Sententia est: Nempè licet nova Editio à plurimis probata fuerit, tam altas tamen in aliorum animis radices egerat Græcæ 70 Authoritas, ut per no-

vam penitus aboleri non potuerit, sed utraque tam publice in Ecclesiis, quam privatorum Doctorum manibus in usu erat, donec tandem, ad conciliandos omnium animos, & ut pax & unitas servaretur, ex utrisque tertia conflata sit quæ maxima quidem ex parte Hieronymum auctorem agnoscit, ne tamen antiqua penitus sperni videretur, multis locis lectio antiqua retenta.

Ut ut est, hæc quæ ex utrisque mixta, viz. Itala, ex 70. Versione traducta, & nova Hieronymiana ex Hebræo fonte expressa, & nunc *Vulgata* dicitur, nulla publica auctoritate Stabilita est, nec in solium authenticas posita ante Decretum Tridentinum. Concilium autem Tridenti describit Sess. 4. Can. 2. *Authenticum esse, & Summæ Auctoritatis*: statuit enim & declarat, ut hæc ipsa *vetus, & vulgata Editio, quæ longo est seculorum usu in ipsa Ecclesia probata est; in publicis Lectionibus, disputationibus, prædicationibus, & Expositionibus pro Authentica habeatur, & ut nemo eam rejicere quavis prætextu audeat vel præsumat.*

Et nunc quali Authentica fruatur Ecclesia, ut melius innotescat, hoc notatu dignissimum, quod ultra 40 post usum decretum elapsi sunt anni, cum Sixti V. Emendatio facta fuerit, de qua affirmat quidem Sixtus ipse V. in Bulla Editioni suæ præfata, omnia emendatissime prodire. Omnesque Bibliorum Codices sanciti juxta suorum Exemplar in posterum imprimendos esse, ne minime quidem particula mutata, addita vel detracta. Alia vero omnia Exemplaria ut ad hoc emendarentur, alias nullam fidem vel Auctoritatem habitura esse, & hæc sub pœna Excommunicationis majoris. Sic quidem Sixtus V. post cujus Editionem sperabant omnes se habuisse Biblia Castigatissima, & omnibus Erroribus repurgata. Ecce tamen vix elapso Biennio post Sixti mortem, Clem. VIII. Novam Editionem procudit, in qua plurimos errores, qui in Sextina Editione remanserunt, emendavit, non tantum qui Typographi vitio irrepperunt, sed etiam alia multa de industria mutata, & correctæ invenimus, quæ a Tho. Jamesi S. T. D. Bibliothecario Bodleiano in peculiari libro de earum Editionum differentiis edito, cui nomen *Bellum papale*, ad duo millia numerantur, quæ in Editione Sixtina ab ipso per Bullam suam contra Codices Hebræos & Græcos confirmata, Clemens ejus Successor auctoritate sua sustulit, & secundum Textus Originarios reformavit. Tandem licet Clementis Editio multo Emendatior sit Sixtina, & ad fontes in plurimis reformata, adhuc tamen manere multa quæ ulteriori Correctione egent, tum ex ipsa præfatione Clementinis Bibliis præfixa, tum ex Lucae Brugensis Catalogo locorum quæ adhuc corrigenda videntur, qui ad calcem Bibliorum Plantianorum habetur, aliorumque doctorum virorum Eccl. Rom. Testimonio manifesto constat. Ex quibus hoc clarius demonstratur tum Editionem Sextinam in multis vitiosam fuisse, Clementis tum ulteriore correctione indignisse, ita ut *Authentica*, & omnibus numeris absoluta hæctenus dici non possit: Sed de his plura vide in *Prælog. ad Bib. Poly.*

The H. Scriptures, Criticks, and Comment at. 81

Biblia Latina *Zantis Pagnini & Ariae Montani* Interlinearia. Inter Bibl. Polyglotta:

Biblia Latina *Eman: Tremellii & Francisci Junii*, & Novum Testamentum ex Interpretatione *Theod. Bezae*, & *Junii Tremellii*.

Biblia Latina, ex Interpretatione *Sebastiani Castellionis*.

Novum Testamentum cum Expositione Duplici, *Vulgatâ*, & *Bezae*. & annotationibus *Theod. Bezae*

N. Quod ad Versiones Latinas attinet, ut multæ olim erant ex Græca factæ, ita ut vix numerari possint, Teste Augustino, *Lib. 2. de Doc. Christ. c. 11.* Quisquis enim Græcæ Linguae vel mediocrem cognitionem affecutus erat, protinus ad vertendum se accingebat: Ita & præcedenti seculo plurimi Hebrææ Linguae periti, tam Pontificii quam Protestantes jure se, juxta Textum Hebræum, Latinam Versionem, Prisca *Vulgata Hieronymi* ascripta accuratiorem, concinnare posse existimarunt. Pontificiorum extant *Xantis Pagnini* & eadem ex emendatione *Ariae Montani* quam habemus in Polyglottis. *Thomas Malvende* Dominicani, montis Cassini Monachi, maximæ partis Veteris Testamenti. *Vatabli*, vel, ut alii putant, *Rob. Stephani*; quæ tamen Versio inter Protestantium habenda est, si fides Pat. *Simoni*, qui Verabli minime esse ea Biblia dicit, sed *Leonis Juda* Zwingliani. Protestantium sunt *Sebastiani Munsteri*, *Leonis Juda* Versio a *Bibliandro* absoluta; *Luce* & *Andreae Osiandri*, *Junii & Tremellii*, & *Sebastiani Castellionis*; Quorum prioris, *Junii & Tremellii* Latina versio, magni æstimata fuit a Protestantibus ab initio, præsertim in Anglia, ut dicit Pat. *Simon*. *Sebastiani Castellionis* vero multi acerbè admodum, præsertim *Beza* & *Genevenses* perstrinxerunt; & videtur sanè (censura est *Simonis*) favere voluisse Antitrinitariis. *Isaac Levita* doctissimus Grammaticus, acriter in Castellionem invehitur, quem nimis audacem minusque, maxime in Grammatica, exactum vocat; sed quæ castigat vitia, ut Pater *Simon* dicit, haud magni momenti. Imo, de industria in illa lapsus apparet Castellio, quo Commodiorem sensum, neglecta Grammatica, redderet. Alia quam in Hebræo, Latini sermonis forma, ac series ab ipso observata, nempe ut Latine! queretur, minime Hebraicè.